³³⁹ „...si unum addit enti positivam realem rationem, ergo necesse est ut in illa includatur ens; ergo et unum; ergo illi adenda erit alia ratio positiva, per quam sit unum; ergo ita procedetur in infinitum, nisi in aliqua ratione reali sistamus, quae ita sit per se ens et unum, ut esse sic unum, nihil addat supra entitatem ejus; ergo eadem ratione sistendum erit in ipsamet rationis entis“, DM 4,1,8, s. 117. Podobný argument má i Tomáš Akvinský. Viz Aertsen, J. A., *Medieval Philosophy and the Transcendentals. The Case of Thomas Aquinas*, Brill, Leiden, New York, Köln, 1996, s. 215.

³⁴⁰ „Dicunt aliqui ipsum modum unius, cum sit id quo ens est unum, posse seipso etiam esse unum, quod non ita dici potest de ratione entis, quia ipsum formaliter non est ratio unius, seu unitas ut quo; id enim quod in aliquo genere est quo, quando est simplex et ultimum, seipso potest esse quod; hoc vero non tribuitur ei, quod nullo modo rationem illam formaliter participat ... Quae evasio habet speciem quamdam subtilitatis, sed in praesente nulla est necessitas fingendi illud quo et quod; nam illa ratio unitatis non intelligitur esse una propter aliquam rationem positivam quam in se habeat, et veluti exerceat circa se ipsam ... sed per solam negationem pluralitatis seu divisionis intelligitur esse una; ergo eodem modo intelligi potest in ratione entis, neque oportet fingere aliquid positivum, quod ei sit ratio ut quo essendi unum“, DM 4,1,9, s. 117.

jako Jednoho. Z toho vyplývá, že cokoli přidáváme Bohu či jinému jsoucnu, je něčím, co se v mysli vytváří zcela zbytečně (*superflue fictum*).³⁴¹

(iii) To, co Jedno jsoucnu přidává, nemůže být nic pozitivního, ale pouhá jistá negace rozdělení. Tuto negaci Suárez nazývá *negaci rozdění na způsob privace*.³⁴² Vzhledem k tomu, že jsme v předcházejícím paragrafu již ukázali, jakým způsobem k pojmu ontologického Jedna náleží znak „být oddělený od jiného“, je třeba se nyní zabývat znakem esenciálním. Výše uvedená charakteristika Jednoho, spočívající v negaci vnitřního rozdělení, s sebou nese dvě nejasnosti: (1) Jakou negaci v případě „negace vnitřního rozdělení“ má Suárez na mysli?; (2) proč tuto negaci Suárez klasifikuje jako negaci na způsob privace (*per modum privationis*)?³⁴³ Tyto otázky souvisejí s další otázkou: (3) Co přesně ona negace na způsob privace neguje či jak máme chápat výraz „*divisio*“ ve spojení „*negatio divisionis in se*“? Tato otázka však s sebou nese i určitou námitku: (4) Zdá se, že tato vnitřní charakteristika Jednoho poněkud *nelegitimně*, totiž ve vztahu k naší intuici o ontologické prioritě Jednoty a nerozdělení, předpokládá předcházející rozdělení, a tudíž Mnohost. Není pak charakteristika Jednoho, jakožto toho, co je o sobě nerozdělené, definicí kruhovou?³⁴⁴